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ABSTRAKT

Denní test kvality scintigrafické kamery AXIS na oddělení nukleární medicíny

Příbram jako ukazatel stálosti přístroje za posledních 5let

Tato má práce je zaměřena na výběr nejvhodnější rutinní kontroly scintilační

kamery AXIS na oddělení nukleární medicíny Příbram. Ve své práci jsem se zaměřil na

rozbor doporučených testovacích procedur a na volbu metody, která v rutinním provozu

nukleární medicíny dostatečně vypovídá o kvalitě přípravy přístroje pro vyšetření a

nemá vysokou časovou náročnost. Výsledkem takovéto optimalizační analýzy je

procedura kontroly vnitřní obrazové homogenity, která jednak plně respektuje

doporučení SÚJB i doporučené postupy výrobce scintilační kamery AXIS.

Provádění zvolené metody je detailně popsáno a je uvedena metoda záznamu,

shromažďování a vyhodnocení získaných dat. Uvedený způsob kontroly přístroje AXIS

je na oddělení nukleární medicíny Příbram prováděn dlouhodobě. Umožnil mi provést

analýzu dlouhodobé stability přístroje za posledních 5 let. Získané výsledky byly

porovnány s údaji, které uvádí výrobce a s výsledky obdobného přístroje v České

republice. Prezentace zaznamenaných dat a získaných výsledků je pro přehlednost

uvedena v tabulkách i grafech.

Shromážděná data potvrdila, že hodnoty měření homogenity pomocí bodového

zdroje dobře korespondují s daty, která pro tento přístroj uvádí výrobce. Tím se také

potvrdila má hypotéza o správném výběru metody testování homogenity pomocí

bodového zdroje. Lze tedy konstatovat, že gama kamera AXIS s doplňkem pro detekci

pozitronových zářičů je stabilní a při zabezpečení dobré servisní péče ji lze dobře

využívat v rutinním klinickém provozu i po 10 letech od instalace.

ABSTRACT

Daily test of the AXIS scintigraphic camera quality in the Nuclear Medicine

Department in Pribram as an indicator of the apparatus stability for the last 5

years

This Thesis is devoted to the choice of the most suitable routine check of the

AXIS scintigraphic camera in the Nuclear Medicine Department in Pribram. In my

Thesis I focused on the analysis of the recommended procedures and choice of the

method, which during the routine operation of nuclear medicine will sufficiently prove

the quality of the preparation of the apparatus for the examination and is not very time-

consuming. The result of such an optimization analysis is the check procedure of the

internal image homogeneity, which fully respects SÚJB recommendations and

procedures recommended by the producer of the AXIS scintigraphic camera.

Performance of the chosen method is described in detail and the method of the

recording, acquisition and evaluation of the acquired data is presented. Checking of the

AXIS apparatus in the described way has been performed in the Nuclear Medicine

Department in Pribram for a long time. It enabled me to make an analysis of the long-

term stability of the apparatus for the last 5 years. Acquired results have been compared

with information given by the producer and results of the similar device in the Czech

Republic. For clarity purposes the presentation of the recorded data and acquired results

is arranged in tables and graphs.

Collected data confirmed that the homogeneity values measured by means of the

point source correspond well to the data stated for this apparatus by the producer. This

has also confirmed my hypothesis on the correct choice of the method for testing the

homogeneity by means of the point source. Therefore it is possible to state that the

AXIS gamma camera with the supplement for the detection of positron emitters is stable

and it is possible to apply it in the routine clinical operation even after 10 years of use

provided that the good service care is ensured.
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ÚVOD

Bakalářskou práci na téma Denní test kvality scintigrafické kamery AXIS na

oddělení nukleární medicíny Příbram jako ukazatel stálosti přístroje za posledních 5let

jsem zvolil, protože toto téma mne oslovilo možností vyhodnotit data získaná rutinním

proměřováním v časovém intervalu pěti let provozu tohoto přístroje a ověřit tak shodu

či rozdíly s hodnotami, které uvádí výrobce. Shromážděná data rovněž poskytují cenné

informace o dlouhodobé stabilitě přístroje, který byl v České republice instalován na

sedmi pracovištích. Systém s možností detekce pozitronových zářičů však byl

instalován pouze na oddělení nukleární medicíny Oblastní nemocnice Příbram a.s. V mé

práci jsou popsány metody testování gama kamery AXIS. Následně pak byl proveden

výběr nejvhodnější metody pro rutinní testování tohoto systému se zaměřením na

efektivní provádění denní kontroly systému. Získané výsledky měření byly porovnány s

hodnotami doporučenými výrobcem a hodnotami podobných zařízeni AXIS

instalovaných v České republice, které používají k testování bodový zdroj.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Charakteristika oboru

1.1.1 Historické poznatky z oboru nukleární medicíny

Nukleární medicína je obor zabývající se diagnostikou a léčbou pomocí

otevřených radioaktivních zářičů aplikovaných do vnitřního prostředí organismu.

Převážnou část jeho současné náplně tvoří zobrazovací diagnostika, v menší míře

laboratorní diagnostika a léčba. Zobrazovací metoda, kterou využívá, se nazývá

scintigrafie (podle scintilačního detektoru tvořícího základ klasické scintilační kamery)

nebo gamagrafie (podle záření gama emitovaného radionuklidy používanými v

diagnostice) Při scintigrafii jsou scintilační kamerou snímány obrazy (mapy)

prostorového rozložení aplikovaného radiofarmaka ve vyšetřované anatomické

oblasti.(7)

Technika, která by byla schopná zobrazit rozložení radioaktivních látek v těle,

začala být konstruována časně po objevení radioaktivity v roce 1896 (H. Becquerel).

První zdařilé experimenty o zobrazování rozložení radioaktivních látek – zářičů gama -

v těle využívaly málo účinných GM detektorů (Moore 1948). Rozvoj dokonalejších a

citlivějších metod byl umožněn až po zavedení scintilačních detektorů (Hofstadter

1948). První přístroj vytvořený Cassenem a spol. (1951) byl nazván pohybovým

scintigrafem; mapa distribuce radioaktivní látky se formovala při meandrovitém pohybu

scintilačního detektoru opatřeného jednootvorovým kolimátorem a sloučeného se

záznamovým mechanismem, zpočátku to byl čárkový zápis na papír později záznam na

fotografický film.(18)

Průlomem do éry výrazně dokonalejší zobrazovací techniky v nukleární

medicíně byl objev scintilační kamery nazvané po svém tvůrci H. Angerovi, jejíž

základní verzi představil v r. 1958 a dále se významně podílel na jejím zdokonalování.

Ke scintilaci dochází v rozměrném scintilátoru tvořeném krystalem jodidu sodného

aktivovaného thaliem - NaI(Tl) ve tvaru kruhové desky. Její průměr byl postupně

zvětšován až na 40 cm. Kruhové zorné pole později výrobci většinou nahradili tvarem
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obdélníkovým, které dosahuje v současné době velikosti zhruba 40x55 cm. Tloušťka

scintilátoru je odvozena od energie γ záření, které bude detekováno. Pro
99m

Tc bývá

3/8". Na jednu plochu scintilátoru je instalováno větší množství fotonásobičů. V

zájmu zlepšování obrazových parametrů přístroje jejich počet výrobci postupně

zvyšovali a v dnešní době se pohybuje kolem šedesáti. Signál z fotonásobičů

postupuje do odporové matice a velmi rychlých elektronických obvodů. Výsledkem

jejich činnosti je informace v elektronické formě, o poloze bodu ve scintilátoru, kam

záření dopadlo. V oblasti zvýšené aktivity pak dopadá na určitou oblast krystalu

relativně velké množství záření, které je okamžitě zpracováno a získaná informace

odeslána k dalšímu hodnocení. U moderních systémů gama kamer postupuje obrazový

signál gama kamery do vyhodnocovacího počítače. Výsledkem zpracování je

obrazová informace o poloze scintilací v ploše scintilátoru, které jsou obrazem

rozložení radionuklidu v těle vyšetřovaného pacienta. Pro získání věrného obrazu

distribuce radioaktivní látky však musí být splněna velmi důležitá podmínka. Poloha

bodu ve výsledném obrazu musí co nejpřesněji odpovídat poloze odpovídajícího bodu

předlohy, tedy zobrazované části těla. Angerovy kamery jsou velmi výkonné

diagnostické přístroje, protože ukazují rozložení radionuklidů ve vyšetřovaném

objektu zhruba stokrát rychleji než pohybové scintigrafy. Proto mohou být použity

vedle záznamu statických obrazů i pro sledování poměrně rychlých procesů, ke

kterým patří napřiklad průtok krve koronárními cévami. Gama kamery se rovněž

mohou pohybovat podélně nad či pod tělem pacienta, čímž můžeme snadno získat

obraz rozložení radionuklidů v celém těle. (6)


[…]


vysoká cena však smazává výhody využití této metody.

Porovnáním našich zkušeností s plnitelným plošným fantomem, informacemi v

literatuře a zkušeností z jiných pracovišť nukleární medicíny jsme později přehodnotili

naše postupy v rutinním testování obrazových parametrů scintilační kamery AXIS. Pro

rutinní testy obrazové homogenity jsme zvolili metodu kontroly vnitřní homogenity s

využitím bodového zdroje
99m

Tc, který je při klinických vyšetřeních nejčastěji používán.

Jeho aktivita je zhruba 50x nižší, než při použití plnitelného plošného zdroje. Z hlediska

radiační ochrany pracovníků oddělení je tedy při uvedené metodě ve srovnání s

plošným zdrojem možno aplikovat všechny základní principy, kterými jsou čas,

vzdálenost a stínění. Manipulace s testovacím zářičem je ve srovnání s předchozími
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metodami jednoduchá a čas potřebný na přípravu zdroje záření je minimální. Odpadá

složitá procedura míchání radioaktivního roztoku v plnitelném fantomu, při které lze

dodržet podmínku radiační ochrany pro co největší vzdálenost a stínění zdroje jen velmi

obtížně. Z technického hlediska pak k výhodám uvedené metody patři mj. možnost

zaznamenat výpadek okrajového fotonásobiče. Při detekci s kolimátorem tento výpadek

zaznamenat nemusíme, protože jsou okrajové oblasti detektoru kolimátorem odstíněny.

Velkou výhodou bodového zdroje
99m

Tc je jeho minimální cena a každodenní

dostupnost na oddělení. Nevýhodou při práci s bodovým zdrojem
99m

Tc je nutnost

provádět test s detektory bez kolimátorů. Při této operaci je tedy nutno postupovat

přísně podle postupů, které uvádí výrobce, aby nemohlo dojít neopatrnou manipulací k

poškození krystalu detektorů. Částečnou nevýhodou této metody je časová náročnost

spojená právě s odstraněním a nasazením kolimátorů. Je to však nevýhoda relativně

zanedbatelná, protože před prvním vyšetřením daného dne může být z provozních

důvodů výměna kolimátorů nutná, a k žádné časové ztrátě tedy nedojde. Při

dlouhodobém využívání metody s použitím bodového zdroje nedošlo k žádné nežádoucí

události nebo komplikacím při manipulaci s přístrojem v rutinním provozu oddělení.

Naopak se jednoznačně prokázala jednoduchost metody, reprodukovatelnost výsledků a

minimální náklady na pořízení potřebných pomůcek a fantomů.

Rutinní měření vnitřní homogenity v období 2007-2011 prokázalo dobrou shodu

s hodnotami, které uvádí výrobce a navíc demonstruje dobrou dlouhodobou stabilitu

parametrů scintilační kamery AXIS. Uvedená metodika je v současnosti rutinním

postupem pro denní kontrolu systému a jeho připravenosti pro klinický provoz.
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6. ZÁVĚR

Má práce svým zaměřením spadá mezi obdobné studie zabývající se kontrolou,

nastavením a přípravou zobrazovací diagnostické techniky ve zdravotnictví, a konkrétně

pak v rutinním provozu nukleární medicíny. Společným cílem je příprava přístroje pro

co nejpřesnější a z technického hlediska reprodukovatelné vyšetření pacientů.

Specifikum práce však spatřuji jednak v konkrétním typu testovaného přístroje, kterým

je scintilační kamera AXIS s krystalem o síle 3/4" a možností detekce pozitronových

zářičů. Za druhé pak ve zpracování souboru měřených dat neměněnou metodou v

rozsáhlém časovém intervalu 5 let. Její význam mimo jiné vidím v několika

následujících oblastech, které jsou uvedeny v následujícím textu.

Důležitost přesného dodržování standardních postupů při přípravě pomůcek a

testovacího zdroje s radionuklidem
99m

Tc, přípravy testovaného přístroje a v neposlední

řadě pak přesné provedení vlastního měření. Rezervy v přesnosti provedení mohou

vysvětlovat větší rozptyl ročních výsledků v počátku hodnoceného období. Tuto

zkušenost vidím jako velmi důležitou a mohu ji sdělit a zdůraznit ostatním kolegům,

kteří se na procesu testování přístroje podílejí.

Rutinní denní testování hodnoty vnitřní homogenity přístroje prokázalo citlivost

tohoto parametru na dobrý technický stav scintilační kamery a její nastavení. V celém

období jejího testování tak nebyl systém předán pro klinické vyšetření v nevyhovujícím

technickém stavu. Rovněž se prokázalo, že sledování hodnoty vnitřní homogenity a

jejího trendu je dobrým indikátorem potřeby kalibrace či servisního zásahu na

scintilační kameře AXIS. To je patrné v přehledu měření.

Ověření shody a stability vnitřní homogenity udávané výrobcem s výsledky

měření za posledních pět let desetiletého využívání scintigrafické kamery AXIS.

Hodnoty vnitřní integrální homogenity CFOV odpovídají specifikacím stanovených

výrobcem. Pro porovnání jsou rovněž ve zmíněných tabulkách uvedeny hodnoty jiného

systému AXIS, který však má tloušťku krystalu pouze 3/8" oproti testovanému systému

s tloušťkou krystalu 3/4". Naměřené hodnoty nejdůležitějšího parametru a to vnitřní

integrální homogenity UFOV ve sledovaném pětiletém období a jejich porovnání s

hodnotami, které uvádí výrobce, jsou v dobré shodě.
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Na základě všech výše uvedených skutečností, měření a hodnocení lze

konstatovat, že výběr metody použití bodového zdroje pro rutinní testování vnitřní

homogenity detektorů systému scintilační kamery AXIS lze považovat za vhodný a

ověřený postup pro kontrolu parametrů přístroje, ověření jeho dlouhodobé stability a

každodenní přípravu systému pro následné klinické použití.
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