## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Pavel Hefka

*Studijní obor:* Radiologický asistent

*Oponent bakalářské práce:* Ing. Jindřich Pěnička

*Katedra:* radiologie a toxikologie

*Název bakalářské práce:* Denní test kvality scintigrafické kamery AXIS na nukleární medicíny Příbram jako ukazatel stálosti přístroje za posledních 5 let

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

..... Autor zpracoval dané téma, které je pro všechna pracoviště
..... nubl. medicíny stále aktuální, velmi podrobně denní sledování homo-
..... genity zorného pole scintilačních kamer je jedineč. a nejdůle. zítř-
..... sícký deník zkušeb. práce velmi pečlivě popisuje provádění této
..... zkoušky, dobře popisuje i jednotlivé postupy s různými typy
..... kontrolních zdrojů.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

..... Základní části detektoru scintilační kamery
..... Jakými faktory může být ovlivněno snížení
..... homogenity pomocí bodového zdroje

Datum: 9.5.2012

Podpis oponenta bakalářské práce

Y. Píniš